ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX

V/v Chưa triển khai Kế hoạch thực
hiện Chương trình Sữa học đường giai

đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh.

       Gia Lai, ngày      tháng 12 năm 2025

                                       Kính gửi:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Y tế.

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Báo cáo số 2936/SGDĐT-

GDMN-TH ngày 27/11/2025 về việc tham mưu, đề xuất Kế hoạch thực hiện
Chương trình Sữa học đường giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất chưa triển khai “Chương trình Sữa học đường giai đoạn 2026

- 2030” trên địa bàn tỉnh như đề xuất của Giáo dục và Đào tạo. Lý do: vướng mắc
về cơ sở pháp lý1, nguồn lực tài chính2 và về thực trạng xã hội trên địa bàn tỉnh3.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên
quan tiếp tục theo dõi các văn bản chỉ đạo mới của Thủ tướng Chính phủ và các
Bộ, ngành Trung ương về việc tiếp tục thực hiện Chương trình Sữa học đường
giai đoạn 2026-2030. Khi có căn cứ pháp lý và hướng dẫn cụ thể từ Trung ương,
Sở Giáo dục và Đào tạo khẩn trương tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét,
quyết định. Đồng thời, phối hợp với Sở Y tế tiếp tục tăng cường công tác truyền
thông, giáo dục dinh dưỡng hợp lý và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em mẫu giáo và
tiểu học trên địa bàn tỉnh, nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng, góp phần nâng
cao tầm vóc trẻ em theo tinh thần Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Đề nghị Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế và Thủ trưởng các đơn
vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Đ/c Giang, Đ/c Lịch- PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, KHCN, DT-TG;

- CVP, PVPVX,PVPQT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, V7.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

1 Quyết định số 1340/QĐ-TTg ngày 08/7/2016 của TTCP về Chương trình Sữa học đường đã kết thúc vào năm 2020 và đến nay

TTCP chưa ban hành quyết định mới cho giai đoạn 2026-2030. Việc căn cứ vào Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 05/01/2022 để
xây dựng Kế hoạch là chưa đảm bảo cơ sở pháp lý do không quy định về nội dung liên quan đến Sữa học đường.
2 Nguồn kinh phí ngân sách tỉnh dự kiến đảm bảo cho Chương trình theo các phương án (96.982 triệu đồng/năm hoặc 106.228
triệu đồng/năm) là quá lớn. Trong khi quy định ngân sách địa phương năm 2026 sẽ được xây dựng theo hướng giữ nguyên
không tăng so với năm 2025. Do đó, ngân sách tỉnh không đảm bảo khả năng cân đối để bố trí kinh phí thực hiện Chương trình.
3 Việc huy động nguồn đóng góp của phụ huynh gặp khó khăn lớn, đặc biệt đối với người ĐB DTTS chiếm tỷ lệ cao, dẫn đến
nguy cơ xảy ra tình trạng thiếu công bằng (trẻ được uống sữa, trẻ không được uống sữa) trong cùng một trường học.

7736 09

2